
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora HELOISA 
HELENA LEAL VIDAL e, no seu impedimento, GILVANDRO LUIS DE 
ARAUJO, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 869348

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 5079/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALFREDO MARTINS DE AMORIM 4 a 18/8/2015

VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 6 a 10/8/2015
WILTON NERY DOS SANTOS 10 a 24/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 869460

..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 037/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa F RAMOS DOS SANTOS EIRELI - ME (ICATEL).
Objeto: Aquisição serviço de internet para PJ de Baião/PA, através 
de acesso via Rádio Banda Larga, Plano Mbps com CIR 96% e 
acesso ilimitado, bem como fornecimentos dos equipamentos 
em comodato e manutenção.
Data da Assinatura: 27/08/2015
Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016
Valor Global: R$ 3.840,00 (três mil e oitocentos e quarenta 
reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, CEP: 66015-160, Bairro 
Cidade Velha, Belém/PA e Avenida Levindo Rocha, nº 2675, Centro, 
CEP: 68.465-00, Baião/PA Fone: (91) 98800-9147 (respectivamente).

Protocolo 869471

Nº DO CONTRATO: 038/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa R. M. DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME (JATIM NET).
Objeto: Aquisição serviço de internet para PJ de Xinguara/
PA, através de acesso via Rádio, ativação gratuita, Plano 1024 
Kbps dedicado e acesso ilimitado, bem como fornecimentos dos 
equipamentos em comodato e manutenção.
Data da Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 28/08/2015 a 27/08/2016
Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, CEP: 66015-160, 
Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Rua Brasil, nº 503, Centro, 
CEP: 68.555-100, Xinguara/PA Fone: (94) 3426-2766, e-mail: 
rosivaldojatimnet@hotmail.com (respectivamente).

Protocolo 869753

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 4º
No do Contrato: 070/2012-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. IVANETE 
SOARES DE FREITAS.

Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Av. Nova 
Avenida, s/nº, Bela vista, Jacareacanga/PA, para atender a 
Promotoria de Justiça de Jacareacanga/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 14.928,00 total.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação no 016/2012-MP/
PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 00,00
Data de Assinatura: 27/08/2015.
Vigência do Aditamento: 05/09/2015 a 04/09/2016.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: - 1º Termo Aditivo: Prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E. 06/09/2013); 2º Termo Aditivo: Prorrogação 
do prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E 06/11/2013) 
e 3º Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência (D.O.E 
02/09/2014).
Endereço do Contratado: Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 
25, Centro, Jacareacanga/PA, CEP: 68.195-970 Fone: (93) 
3542-1142.

Protocolo 869465

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 038/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W.R. DE 
OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO-EPP.
Objeto do Contrato: Aquisição de móveis projetados.
Valor do Contrato Original: R$ 61.739,67 global.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 008/2014-MP/PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula 
Quinta e Oitava do Contrato que tratam das Condições de 
Pagamento e dos Prazos e condições de Execução e Recebimento, 
respectivamente.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 27/08/2015
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: - Elemento de despesa: - .
Fonte de Recurso: -.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação de 
vigência (D.O.E. 13/11/2014); 2º Termo Aditivo: Prorrogação 
dos prazos de vigência e de execução (DOE 03/06/2015) e 3º 
Termo Aditivo: Alteração da Cláusula Quinta do Contrato que 
trata das Condições de Pagamento (D.O.E 13/07/2015).
Endereço do Contratado: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 320 
A, Bairro Canutama, CEP: 68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 869470

NO DO TERMO ADITIVO: 2º
NO DO CONTRATO: 042/2013-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa REDE 
DE INFORMÁTICA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de atualização de 
Licença de Uso de Software GOL RH- Sistema de Recursos 
Humanos que integra a Folha de Pagamento, Ponto Eletrônico, 
Cadastro e Acompanhamento Funcional, Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração e Suporte Técnico Mensal.
Valor do Contrato Original: R$ 163.787,41 global.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação no 
014/2013-MP/PA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ 00,00
Data de Assinatura: 27/08/2015.
Vigência do Aditamento: 13/09/2015 a 12/09/2016.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: - 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste de valor (DOE 17/09/15).
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 272, Sala 201, Nazaré, 
Belém/PA, CEP: 66035-170.

Protocolo 869671

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 023/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BWB 
NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) exemplares do Jornal Diário 
do Pará.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) total.
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 

Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/08/2015.
Endereço da Contratada: Rua Gaspar Viana, nº 773 - Bairro 
Reduto - Belém/PA, CEP: 66.053-090.
Fone: (91) 3084-0129 e 4006-8000 opção 01.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 869494

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 013/2013/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCÍCIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, torna público o Procedimento Preparatório nº 000459-
116/2013, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 013/2013
Data da Instauração: 02/08/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades no não cumprimento 
de recomendações feitas pela Auditoria Geral do Estado à 
FUNTELPA.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 869321

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 054/2013/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCÍCIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, torna público o Procedimento Preparatório nº 001388-
116/2013, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 054/2013
Data da Instauração: 02/08/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades no não cumprimento de 
ordem judicial em face de decisão favorável ao Sindicato dos 
Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado do Pará.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 869322

PORTARIA N.º 5135/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 32172/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Altamira, as atribuições do 4º cargo, no período de 13 a 
16/7/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5136/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Maria Raimunda 
Silva Tavares arguiu suspeição para atuar nos autos do processo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;


